
为前台，那么企业内部构建的会计信息系统则称之为后台。
没有后台系统的支持，前台电子商务只是一句空话。因此，

要真正开展电子商务必须先建立后台财务及管理系统。
（1）建立财务子系统。财务子系统能够从资金流的角

度，正确地记录、计算、汇总企业本身发生的各种经济业务；

及时准确地提供各种会计账簿和报表；实现对资金流的核

算和管理。财务子系统的良好运行是保证网上付款、网上纳

税、远程报账等电子交易的前提。
（2）建立购销存子系统。购销存子系统是指包括采

购、销售、存货核算和管理的子系统。该系统能够从物流的

角度，正确地记录、计算、汇总企业采购、存货以及销售等经

济业务，及时准确地提供各种管理报表，实现对物流的核算

和管理。购销存子系统的良好运行是保证网上采购 、网上销

售等电子交易的前提。
（3）建立其它子系统。与电子商务最密切的子系统就是

财务子系统和购销存子系统。如果这两个子系统建立之后，

便可以考虑建立电子商务模式财务及企业管理信息系统。

企业在有能力的条件下，还可以建立其它子系统，如工资子

系统、固定资产子系统、成本核算子系统 、资金结算子系统

等。
3、建立前台电子商务。
（1）基本应用。主要包括：动态 W EB 站点和企业主

页——建立企业面向大众和客户的窗口，用于企业介绍 、产

品介绍、企业新闻等；广告服务——发布企业产品广告和相

关广告；电子邮件——企业员工之间、子公司和母公司之

间、上下级之间通过电子邮件进行交流信息等等。
（2）商务应用。将财务与企业管理信息系统升级成电子

商务模式财务与企业管理信息系统，开展网上采购和供应

商管理；开展网上销售和客户管理；开展网上付款和结算管

理；开展网上纳税和提交财务报告工作。
建立企业主页等基本应用只是企业在电子商务应用中

迈出的第一步，电子商务的真正应用应该是将企业后台系

统与电子商务紧密结合起来，通过它直接在网上开展电子

商务活动，以 采用新的经营模式开展与客户、供应商、银行

等的交往，达到提高企业运作效率，提高企业管理水平的目

的。

四、加强新形势下财会人员队伍的建设

电子商务的应用将打破国界、距离与时间的限制，彻底

改变企业经营模式。毫无疑问，新形势下财会人员依然是企

业经济活动反映和控制的主力军，但是，目前我国财会人

员队伍却不能满足新形势的需要，必须不断更新观念，完善

自我，才能在新世纪的激烈竞争中胜任本职工作。
1 、加强学习，不断更新知识。电子商务模式财务及企业

管理信息系统不仅要求软件的设计者具有很高的会计、企

业管理、计算机和网络技术等交叉学科知识，同样也要求财

会人员掌握这些知识，并能够在更复杂的硬件和软件环境

中有效地应用系统，完成企业在电子商务环境下各种经济

业务的核算和管理工作。

2、转变职能。在传统的财务及企业管理信息系统环境

下，财会人员注重对会计交易业务的处理；在电子商务模式

下，财会人员要改变传统观念，不仅要关注信息的处理，而

且要把注意力转向会计的管理职能上，充分参与企业的决

策活动，为企业发展提供可靠的信息来源。从协助企业构建

电子商务模式财务及企业管理信息系统来说，财会人员要

参与企业价值链分析、企业资源规划（ER P）、供应链管理

（SC M ）、企业流程重组等工作。
3、培养财会人员良好的职业道德与自律性。电子商务

模式下，财会人员要面对各种数据并对其进行处理，而这些

数据都是反映企业财务状况和经营成果、具有实际价值的

数据。因此，要求财会人员必须保证数据的合法安全，并具

有良好的自律意识、法律意识和职业道德，保证自身不会危

害企业经济信息的安全。
（作者单位 ：中国人民大学会计 系）

责任 编辑  刘黎静

法规介绍

财政部关于印发《车辆购置税会计处理规定》的通知
财会[2000]18 号

国务院有关部委，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），

新疆生产建设兵团：

现将《车辆购置税会计处理规定》印发给你们，自 2001 年 1 月

1 日起执行。执行中有何问题，请及时函告我部。
附件：车辆购置税会计处理规定

2000 年 11 月 30 日

附件：车辆购置税会计处理规定

《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》已经发布，为了规范

相关会计核算，现对有关车辆购置税的会计处理规定如下：

一、企业购置（包括购买 、进口 、自产、受赠 、获奖或者以其他方

式取得并自用）应税车辆，按规定交纳的车辆购置税，借记“固定资

产”等科目，贷记“银行存款”科目。
二、企业购置的减税、免税车辆改制后用途发生变化的，按规

定应补交的车辆购置税，借记“固定资产”科目，贷记“银行存款”科

目。

三 、现行会计制度中有关车辆购置附加费的核算内容废止。
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